INDICAÇÃO

INDICA A NECESSIDADE DE LIMPEZA
EM  TODA  A  EXTENSÃO  DA  RUA
A N Á P O L I S ,  B A I R R O  J A R D I M
GRAMADO, CUIABÁ-MT

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem por objetivo indicar a necessidade urgente de serviços de limpeza em toda
a extensão da Rua Anápolis, localizada no bairro Jardim Gramado, em Cuiabá - MT. A via apresenta
acúmulo significativo de lixo, entulho, mato alto e restos de materiais diversos, o que vem causando
transtornos aos moradores, dificultando o tráfego de pedestres e veículos, além de comprometer a
paisagem urbana local.
A situação atual da Rua Anápolis representa um risco à saúde pública, visto que o acúmulo de resíduos
propicia  a  proliferação  de  insetos,  como  mosquitos  transmissores  da  dengue,  e  de  animais
peçonhentos, como escorpiões e roedores. Esses problemas se agravam com o início do período
chuvoso, em que o lixo e o mato contribuem para o entupimento de bueiros e o alagamento da via,
prejudicando ainda mais o cotidiano dos moradores.
A falta de limpeza também impacta diretamente na qualidade de vida da população, pois transmite
uma sensação de abandono por parte do poder público, além de diminuir a valorização dos imóveis na
região. Um ambiente limpo e bem cuidado favorece o bem-estar, a segurança e o fortalecimento do
senso comunitário entre os moradores, estimulando também a conscientização quanto à preservação
dos espaços públicos.
Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura Municipal de Cuiabá, por meio do órgão competente, que
seja realizada com urgência a limpeza completa da Rua Anápolis, incluindo serviços de capinagem,
roçagem, retirada de entulhos e coleta de lixo. Essa ação é fundamental para restaurar as condições
adequadas de higiene, segurança e trafegabilidade, beneficiando toda a comunidade local.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003600300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de abril de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003600300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-14T15:21:11-0400